¹⁰⁹ Dyspensy od przeszkody powinowactwa w zakresie zewnętrznym udziela papież za pośrednictwem Kongregacji dla Kościoła Wschodniego, a w zakresie wewnętrznym za pośrednictwem Św. Penitencjarii

¹¹⁰ can. 32 § 1: „Salva ampliore facultate quae ex privilegio vel iure particulari iis competat, canonica causa suffragante, locorum Hierarchae, non autem Syncellus sine mandato speciali, dispensare possunt proprios subditos ab impedimentis prohibentibus, exceptis impedimentis provenientibus ex mixta

bezpieczeństwie śmierci (in urgente mortis periculo) połączonym z koniecznością uspokojenia sumienia (ad consulendum conscientiae) lub ulegalizowania potomstwa ordynariusz miejsca może nadto dyspensować od pozostałych stopni powinowactwa ex digenea, wyjąwszy jednak powinowactwo w linii prostej po dopełnieniu małżeństwa (consummato matrimonio). W tym ostatnim wypadku ordynariusz miejsca może udzielić tej dyspensy swoim poddanym wszędzie, a innym osobom tylko na własnym terytorium, zawsze jednak po usunięciu możliwego zgorzenia.¹¹¹ Takie same uprawnienia, jak w niebezpieczeństwie śmierci, ma ordynariusz również w wypadkach nagłych (in casibus urgentioribus). Ma to miejsce wtedy, gdy przeszkoda powinowactwa jest wykryta lub dochodzi do wiadomości ordynariusza w tym czasie kiedy wszystko jest już przygotowane do ślubu i ślubu tego bez prawdopodobnego niebezpieczeństwa wielkiego zła nie można odłożyć do chwili uzyskania dyspensy od Stolicy Apostolskiej lub patriarchy, gdyby ten ostatni miał władzę do jej udzielenia.¹¹² To

religione vel ex voto in professione minore seu simplici emisso in religione iuris pontificii vel patriarchalis, et a dirimentibus quae sequuntur:... 2-º Ab impedimento affinitatis de quo in can. 67, § 1, n. 1, in quarto gradu lineae obliquae et ab impedimentis de quibus in eodem canone § 1, nn. 2, 3, in quovis gradu..."

¹¹¹ can. 33: „Urgente mortis periculo, locorum Hierarchae, ad consulendum conscientiae et, si casus ferat, legitimationi prolis, possunt tum a forma in matrimonii celebratione servanda, tum ab omnibus et singulis impedimentis iuris ecclesiastici, sive publicis sive occultis, etiam multiplicibus, exceptis impedimentis provenientius ex sacro presbyteratus ordine et ex affinitate de qua in can. 68, § 1, in linea recta, consummato matrimonio, dispensare proprios subditos ubique commorantes et omnes in proprio territorio actu degentes, remoto scandalo, et, si dispensatio concedatur ab impedimento disparitatis cultus aut mixtae religionis, praestitis consuetis cautionibus”.